munis opinio secundūm Abba. in
capit. audit. de præscript. & Deti.
consi. 29. col. 2. que probant in. l. pe-
nul. titu. vlt. part. 6. & l. 7. titu. 29. par.
3. tācti cōtrariū responderit gloss. in
dict. c. audit. Quadriennū autē ad
petendum hanc restitutionem in in-
tegrum à tempore finitæ præscriptio-
nis currit iuxta cōmunem horum
auctorum sensum.

Quartò adnotandum erit, omnes
autores, quorum mentionem feci-
mus ad probandum, quod aduer-
sus præscriptionem quadragenariā
nulla concedi debeat in integrum
restitutio maioribus ætate ob igno-
rantiam probabilē, & iustā: eam
item sequi opinionem, quæ dictat,
aduersus triginta annorū præscrip-
tionem restitutioñe in integrum
dari maioribus ætate ex causa iuste,
ac probabilis ignorantiae: sicuti cō-
stat ex Barto. in dict. l. 1. §. si quis au-
tem. ff. de itinere actuq; priuato.
Deti. in dicto. cōsil. 29. Andrea Tira-
quelle in dict. §. 35. glo. 4. numero. 37.
licet non desint, qui idem probare
conati fuerint de præscriptione tri-
ginta annorū ob eandē rationem,
quæ ex longissimo tempore dedu-
citur, & quia officium iudicis tri-
ginta annorum tempore tollitur.
gloss. singul. in. l. sicut. verb. per se-
quutione. C. de præscript. triginta,
vel quadrag. anno. quam docto. in.
ibi probant, & sequuntur. Bart. in. l.
prætorait. §. vltim. vbi Imol. Roma.
& Iason. ff. de noui oper. nuntiatio.
Oldra. consil. 15. Afflīct. in decisio.
Neapoli.

Neapolita. 245. ad finem. Deti. consi. 267. col. 3. Huic verò rationi obuiam itur, si consideremus, hanc temporis exceptionem, quæ officio iudicis opponenda est, tunc demum procedere, cùm officiū iudicis iam oitum fuerit: & sic à tempore finite præscriptionis: sicuti ratione manifesta apparet: siquidem præscriptio aduersus officiū iudicis, quod datur ad petendam in integrum restitucionem, non potest prius incipere, quam ipsum officium iudicis potuerit in iudicium deducit: & sic à tempore lesionis, & perfecte, finite est principalis præscriptionis, cuius causa restitutio in integrum petenda est. Quamobrem etiam si verum sit, officium iudicis competens ad petendam in integrum restitucionem excludi triginta annorum tempore itamen hi anni computandi forent ab ipso die, quo laesio contigerit, & sic à die perfecte, & finite præscriptio prouis: igitur non omnino concinit hæc ratio pro ea opinione, quæ dictat aduersus præscriptionem triginta annorum non esse admittendam in integrum restitucionem. Etiam si Socinus in dicta l. cùm filios. §. in hac. colūma ultima scripsérunt aliquibus eam placuisse.

Quintò, quicquid sit de sententia Baldi in dicta l. falsam. quæ communī omnium consensu probatur, id verum est, quod ea est intelligenda intra annos trigin-

ta. Nam annis triginta tollitur officium hoc, quod competit ad petendam in integrum restitucionem, licet is, qui id habet, fuerit ignorans. Etenim sciens quadriennio excluditur: atque ita est intelligenda Baldi opinio: alioqui in praxi profecto nusquam ei locus erit. Sic sanè Andreas Tiraquellus in dicto. 6. 35. glossa quarta. numero. 43. postquam Baldum & sequaces retulit, scribit, vix eam decisionem recipi in praxi: nē tam diu maneat rerum incertitudo: nullaque sit securitas bonæ fidei possessoribus.

Sextò constat, si vera sunt, quæ præmisimus, satis urgere argumentationem Aymonis pro ea sententia, quæ habet, aduersus quadragenariam præscriptionem etiam maioribus ceterate dari restitucionē in integrū ex causa iusta ignorantiae. Nam si aduersus tricennalem præscriptionem locus est restitutioni, & Baldi opinio in dicta l. falsam. admittenda est: dubio procul manifestè deducitur, etiam aduersus quadragenariam præscriptionem dāndam esse restitucionem ex capite iusta ignorantie: cùm nondum post tricennalem præscriptionem verè lapsum sit quadriennium propter probabilem, & iustum ignorantiam.

Septimò mihi potius placet ea sententia, quæ obtentum est, aduersus quadragenariam præscriptionē nō dari in integrum restitucionem

Reg. poss. N 4 maioribus

Tertiæ partis Relectionis.

majoribus ætate causa iustæ igno-
rantiæ, atq; in hoc sequor Alexand.
& alios, quos paulò antè nuncupati
tim authores huius opinionis cita-
ui. Nec obseruit ratio Aymonis, si cō-
sideremus ea, quæ statim exponam.
Etenim & Tiraquel. in dict. gloss.
4.nu. 37. pluribus relatis hanc sen-
tentiam probare videtur, licet Re-
gia.l.penult.titu.vlti.part.6. contra-
rium probet: sed tamen ea consti-
tutio de minoribus tractat.

Ostendit idem respōdēdum esse arbi-
tror de præscriptione trīnginta an-
norum. Nam aduersus eam non
erit in integrū restitutio conceden-
da maioribus ætate, etiam ex causa
iustæ ignorantiae: non enim video
congruā rationem discriminis in-
ter hanc, & quadragenariam præ-
scriptionē, quidquid alijs dixerint:
probaturq; optimè hæc opinio in
I.vlt.C.delongi temp.præscript. de-
cem vel vigint. annor. quanvis &
illa constitutio non solum de tri-
centali præscriptione tractet, sed
& de ordinaria decem, vel viginti
annorum. Adhuc tamen ob docto-
rum autoritatem inconcussam di-
mittamus eorum opinionem quo
ad præscriptionem decem, vel vi-
ginti annorum, & quo ad tricen-
nalem adducatur tex.in.l.sicut. C.
de præscript.trigin. vel quadragin.
annorum, qui fatis vrget pro hac
opinione: ex qua assueranter defen-
dimus negandam esse maioribus
ætate restitucionem ex causa iustæ
ignorantiæ aduersus tricennalem

præscriptionem.

Nonò fortiori ratione restitutio
ista neganda erit aduersus centena-
riam præscriptionem, quæ nullo
paecto etiam ex causa iustæ ignoran-
tiæ rescindetur beneficio restitutio-
nis in integrum, maioribus ætate
ex clausula generali, competenti.

Decimò, & vltimò potissimum
est animaduertendum, quod etiam
si aduersus præscriptionem maio-
ribus sit concedenda restitutio ex
causa iustæ ignorantiae: tamen qua-
drinium in hac specie à die finitæ
præscriptionis computandum
est hoc ex eo verum esse constat,
quod maxima sit authoritas præ-
scriptionis, quæ & aduersus igno-
rantes procedit, vt superius adno-
tatum est: ideoq; fatis erit, quadrien-
nium hoc à die finitæ præscriptio-
nis computari, vt tandem post fini-
tam præscriptionem iustæ ignoran-
tiæ causa detur intra quatuor an-
nos restitutio: alioqui profectò plu-
rimùm detrahitur authoritati præ-
scriptionis: nec in hoc casu admit-
tenda erit sententia Baldi in dicta.l.
falsam. imò à die finitæ præscriptio-
nis etiam ignorantí quadriennium
currit, ex quo tollitur Aymonis ar-
gumentatio. Ignoratiæ verò in hoc
tractatu plenissimè erit probanda:
nec sufficiet iuramentum igno-
rantiis: cum sit aduersus eum maxima
iuris præsumptio ex longi tempo-
ris præscriptione: quemadmodum
ipse Aymon adducit in dict. tract.
de antiq.tem.4.parte, capit.Materia
ista

Ceterum hoc in tractatu solet quæstio quædam examinari, quæ dubio procul difficilis est: tamen apud regia tribunalia frequetissima, propter frequentem primogenitorum institutionem in ea etenim cotroueritur, an sit admittenda præscriptio temporis, aut usucatio in rebus a testatore expresse, vel tacite alienari prohibitis agnationis, familiæ favore institutoque ex eisdem rebus solenni primogenio, aut maioratu. Et ne videar quæstionem adeo utilem silentio prætermissem, paucis eam assertionibus absoluam receperam ab alijs ubique sententiam sequutus, ubi video eam iure defendi posse.

Prima conclusio. Res subjecta restitutio iure fideicommisi, aut primogeniti: atque ideo alienari prohibita, etiam si hæc prohibitio a testatore, vel maioratus institutore expressim scripta non fuerit, ordinaria longi temporis decem, aut viginti annorum præscriptione adquiri non potest. Quod a pertissime probatur in l. vlti. §. sin autem auaritia. C. commu. de legat. cuius auctoritate hanc opinionem omnes fere iuris utriusque interpres quæstionem istam tractates veram esse opinantur: præsertim Paulus col. 1. & 3. Iaso. in dic. 1. vlti. §. sed quia Angel. Imol. Iason prima lect. num. 114. Crottus num. 140. Ripa nu. 113. & Loazes. nu. 506. in l. filius familias. §. Diui. ff. de legat. i. Socin. consi. 47. num. 16. lib. 3. Cornelius consi. 38. num. 10. lib. primo. &